
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N.  1402 DEL 05/10/2023                       

 

OGGETTO: Approvazione risultanze istruttorie. DGR n. 1032 del 22 agosto 2023 - "ITS-Academy del Veneto - I 

Tecnici del futuro - Biennio 2023-2025".  

PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 - Riforma 1.2: Riforma del sistema ITS - Investimento 1.5: 

Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria.  

PR Veneto FSE+ 2021-2027 - Obiettivo "Investimenti per l'occupazione e la crescita" - Decisione di esecuzione 

della Commissione europea n. C(2022)5655 del 01/08/2022 - Priorità 2 Istruzione e Formazione - Obiettivo 

specifico f).  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

 
Il presente decreto approva gli esiti dell’istruttoria relativa ai progetti presentati in adesione all’Avviso/Direttiva 

approvato con DGR n. 1032 del 22 agosto 2023 - "ITS-Academy del Veneto - I Tecnici del futuro - Biennio 2023-

2025". Lo stanziamento relativo è coperto dalle risorse di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

n. 96 del 26 maggio 2023 di ripartizione tra le Fondazioni ITS Academy della dotazione finanziaria del PNRR, 

Investimento 1.5 della Missione 4 Componente 1 e nell’ambito del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 per l’attuazione del PR FSE+ della Regione del Veneto per il periodo 

2021-2027 - Priorità 2 Istruzione e Formazione - Obiettivo specifico f). Il decreto rinvia a successivo 

provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa a successivi provvedimenti.  

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 

(in particolare, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2022)5655 del 1/08/2022 relativa 

all’approvazione del Programma Regionale Veneto Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 nell'ambito 

dell'obiettivo “Investimenti per l'occupazione e la crescita CCI2021IT05SFPR018;  

- VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 

e disciplina il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al Fondo sociale europeo Plus 

(FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta (JTF), al Fondo europeo per gli affari marittimi, 

la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA) e le regole finanziarie applicabili a tali fondi nonché al Fondo asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

- VISTA la DGR n. 1010 del 16.8.2022 - Programmazione 2021-2027 Obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita". PR FESR e PR FSE+ della Regione del Veneto per il periodo 2021-2027 in 

attuazione del Reg. (UE) 2021/1060, del Reg. (UE) 2021/1058 e del Reg. (UE) 2021/1057. Presa d'atto della 



 

Mod. B – copia                                      DDR n. 1402 del 05/10/2023                                          pag. 2 di 3 

"Decisione di esecuzione della Commissione europea che approva il programma "PR Veneto FSE+ 2021-2027" 

per il sostegno del Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo Investimenti per l'occupazione e la 

crescita per la regione Veneto in Italia CCI 2021IT05SFPR018", n. C(2022)5655 del 01/8/2022, e trasmissione 

degli atti ai sensi dell'articolo 9 della L.R. 26 del 25 novembre 2011; 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 96 del 26 maggio 2023, Decreto di riparto delle 

risorse per il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

- VISTO il provvedimento n. 1032 del 22/08/2023 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini e l’Avviso/Direttiva per la presentazione di progetti formativi per l’offerta regionale degli Istituti 

Tecnologici Superiori - Academy del Veneto, biennio 2023-2025; 

- RILEVATO che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti sono pervenute n. 80 proposte progettuali; 

- PRESO ATTO della rinuncia registrata al protocollo regionale prot. 532548 del 03/10/2023 con la quale la 

Fondazione ITS “Nuove tecnologie per il made in Italy” comparto agroalimentare e vitivinicolo ha rinunciato ai 

seguenti progetti presentati nel portale SIU con domanda n. 10642413:  

- 6125-0003-1032-2023 per la figura di Agrifood & marketing manager – Sede di Verona – Biennio 2023/2025; 

- 6125-0004-1032-2023 per la figura di Agribusiness manager per la sicurezza e la trasformazione degli 

alimenti – Sede di Vittorio Veneto – Biennio 2023/2025. 

 

-   ATTESTATO che, al netto dei due progetti sopra indicati, le proposte progettuali oggetto di valutazione di 

ammissibilità e merito n. 78 per una richiesta di contributo pubblico pari ad Euro  24.965.061,80. 

- ATTESO che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nell’ Avviso/Direttiva 

in oggetto ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR 1386 del 

28.09.2023; 

- RITENUTO di approvare le risultanze dell’istruttoria del procedimento di valutazione, compiuta sulla scorta degli 

elementi sopra citati, i cui risultati sono evidenziati nel seguente allegato, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

✓ Allegato A – Progetti ammessi e finanziabili; 

- RITENUTO di demandare a successivi atti del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, ove necessario, 

l’assunzione dell’obbligazione per i progetti finanziabili approvati con il presente Decreto ed il correlato impegno 

di spesa a carico del bilancio regionale di previsione pluriennale 2023-2025 approvato con L.R. n. 32 del 

23/12/2022; 

- STABILITO che i progetti devono essere avviati entro il 30 ottobre 2023 e che devono concludersi entro il 30 

ottobre 2025; 

- VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

 



 

Mod. B – copia                                      DDR n. 1402 del 05/10/2023                                          pag. 3 di 3 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui risultati sono 

evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

✓ Allegato A – Progetti ammessi e finanziabili; 

3. di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione dell’impegno di spesa; 

4. di stabilire che i progetti di cui sopra devono fare riferimento per la gestione delle attività alle specifiche 

disposizioni previste dal “Testo Unico per i beneficiari”, approvato con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 670 del 28 aprile 2015, e s.m.i.; 

5. di stabilire che i progetti devono essere avviati entro il 30 ottobre 2023 e concludersi entro il 30 ottobre 2025; 

6. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione, nonché nel sito web regionale. 

 

 

 

    f.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
             

 

             FM/ff 


